
 
Муниципальное учреждение Управление 

образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

  

 

                                                           ПРИКАЗ 

  03.03.2023  г.                                                                                                  № 81 
р.п. Вешкайма 

 

О переходе на федеральные государственные 

образовательные стандарты  среднего общего образования   

 

  На  основании Федерального  закона  от  29.12.2012  N  275-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 12.08.2022  № 7 3 2  «О внесении 

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования, утверждённый приказом Министерства  

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012  № 413», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 № 1014 

«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования»,   в соответствии с распоряжением Министерства  просвещения 

и воспитания  Ульяновской области от 25.01.2023 № 126-р «О переходе на 

федеральные государственные  образовательные стандарты  среднего общего 

образования»,  в целях нормативного, правового и организационного 

сопровождения введения и реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего общего образования (далее - ФГОС 

СOO)   в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской  области, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных  организаций, 

расположенных на территории  муниципального образования «Вешкаймский 

район» Ульяновской области осуществить реализацию образовательных 

программ среднего общего образования в соответствии с ФГОС СОО в 10-х 

классах с 1 сентября 2023 года. 

2. Утвердить  дорожную карту (план-график) мероприятий  по  

подготовке системы образования   муниципального образования «Вешкаймский 

район» к переходу на обновлённые  федеральные  государственные  

образовательные  стандарты  среднего  общего образования (Приложение).  

3. Назначить муниципальным координатором по переходу 

общеобразовательных организаций муниципального образования 

«Вешкаймский район» на обновлённые ФГОС СОО   начальника отдела 

общего и дополнительного образования Управления образования Самолову 



Екатерину Викторовну. 

4. Назначить координатором перехода на обновлённые ФГОС СОО в 

части разработки основных образовательных программ  среднего общего 

образования, организации учебного процесса  в соответствии с ФГОС СОО 

главного специалиста по учебной работе Управления образования Перунову 

Ирину Владимировну. 

5.  Назначить координатором перехода на обновлённые ФГОС СОО в 

части методического сопровождения процесса  специалиста по  

методической работе Управления образования  Халыгову Ольгу 

Александровну. 

6. Руководителям общеобразовательных  организаций  

муниципального образования «Вешкаймский район»: 

          6.1. В срок до 30.03.2023  назначить   ответственных  по переходу 

муниципальных  общеобразовательных  организаций на обновленные ФГОС   
СОО. 

          6.2. В срок  до 30.03.2023  разработать  и утвердить дорожную карту 

(план-график) мероприятий  подготовки муниципальных 

общеобразовательных организаций  к  переходу на обновленные  ФГОС 

СОО. 

 6.3. Организовать деятельность предметных методических 

объединений по обеспечению участия в мероприятиях дорожной карты 

(плана-графика). 

          6.4. В срок до 26.08.2023 разработать основные образовательные 

программы  среднего общего образования в соответствии с ФГОС СОО. 

 6.5. Обеспечить выполнение  мероприятий дорожной карты по  

подготовке системы образования  МО «Вешкаймский район» к переходу на 

обновлённые  федеральные  государственные  образовательные  стандарты  

среднего  общего образования  с 01.09.2023.  

          7. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

 

          

 

 

 

 

 

   
 

 

Начальник Управления образования                                               

   

 Т.Н. Архипова 

       


